DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 9Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

Art. 2º. Os órgãos e entidades da administração pública estadual devem
realizar chamamento público, em todas as contratações ou aquisições rea-
lizadas com fulcro na Lei Federal n° 13.979, de 2020 c/c Decreto Estadual
nº 609, de 2020, proceder em conformidade com as normas fi xadas nesta
Portaria.
Art. 3º. O chamamento público deverá ter o prazo mínimo de 48hs ä partir
de sua publicação e na hipótese de ser deserto autoriza a dispensa, na
forma da Lei Federal n° 13.979, de 2020 c/c Decreto Estadual nº 609, de
2020 aos órgãos e as entidades do Poder Executivo estadual.
Art. 4º. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado do Pará.
Hana Sampaio Ghassan
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
Ricardo Nasser Sefer
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo 540725

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 206/2020-DAF/SEPLAD, DE 07 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019–CCG, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de
2019; e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2020/210121;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 16/03/2020, por necessidade
de serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº
013/2020-DAF/SEPLAD de 09/01/2020, ao servidor DUCIVAL CARVALHO
PEREIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Coordenador da Consultoria
Jurídica, Id. Funcional nº 57193364/3, publicada no DOE nº. 34.086 de 10
de janeiro de 2020.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria DE ESTADO de Planejamento e Administração, 07 de ABRIL de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 540520
PORTARIA Nº 209/2020-DAF/SEPLAD, DE 07 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/232583.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 142/2020-DAF/SEPLAD de 03/03/2020, publicada
no DOE nº. 34.139 de 11/03/2020 referente à concessão de férias à ser-
vidora HELIELZA SILVA BEZERRA, Id. Funcional nº. 28231/1, ocupante do
cargo de Técnico D.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 07 de abril de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 540524
PORTARIA Nº 207/2020-DAF/SEPLAD, DE 07 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019–CCG, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de
2019; e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/99800;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 03/03/2020, por necessidade
de serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA
Nº 038/2020-DAF/SEPLAD de 22/01/2020, ao servidor SILVESTRE
FERREIRA GUIMARAES, Id. Funcional nº 5081440/ 2, ocupante do cargo
de Administrador, publicada no DOE nº. 34.096 de 23 de janeiro de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria DE ESTADO de Planejamento e Administração, 07 de ABRIL de
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 540515

PORTARIA Nº 208/2020-DAF/SEPLAD, DE 07 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/212046,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 142 de 03/03/2020, publicada no DOE nº. 34.139
de 11/03/2020 referente à concessão de férias à servidora ANA MARIA
COSTA PENALBER, Id. Funcional nº. 5843901/6, ocupante do cargo de
Coordenador de Gestão de Custos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 07 de abril de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 540522

PORTARIA Nº 77, DE 8 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº
511, de 20/01/2020, 598, DE 12/03/2020 e 672, de 08/04/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 77, DE 8 DE ABRIL DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 3.251.029,40 3.251.029,40

Obras e Instalações
 0330 0,00 0,00 0,00 3.251.029,40 3.251.029,40

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Cametá

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 2.848,56 2.848,56

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 0,00 2.848,56 2.848,56

CRS - S. M. do Guamá
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 24.850,00 24.850,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0149 0,00 0,00 0,00 24.850,00 24.850,00

FHCGV
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0149 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

HOL
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 48.000,00 48.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0149 0,00 0,00 0,00 48.000,00 48.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

UEPA
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 53.473,10 53.473,10

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 0,00 53.473,10 53.473,10